

GAZETA Lwowowska

Cena egzempl. 4
Telefon Redakcji i 4

Wydawana codziennie wieczorem.

Adres Redakcji i Administracji:
Lwów, Chorążczyzny 31

W Sejmie.

Lwów, 13 lipca.

W Sejmie w dalszym ciągu głucho i pusto. Obradowała tylko podkomisja konstytucyjna dla ustalenia redakcji art. 25 konstytucji. W imieniu rządu brał udział w posiedzeniu podkomisji Min. Makowski.

Polska flota.

Lwów, 13 lipca.

Z Krakowa donoszą, że z końcem bież. miesiąca lub początkiem przyszłego odbędzie się w obecności p. Prezydenta Rzeczypospolitej Mościckiego i Ministra spraw wojskowych Marszałka Piłsudskiego poświęcenie dwóch monitorów, których budowa w fabryce Zieleniewskiego jest już w ukończeniu. Monitory te, z których jeden będzie nosił miano „Kraków”, a drugi „Wilno” zostaną oddane do użytku polskiej marynarki wojennej.

Pochwała Gdańszczan.

Lwów, 13 lipca.

Prasa gdańska przyjmuje z wielkim zadowoleniem ostatnie oświadczenie polskiego Ministra Przemysłu i Handlu, złożone wobec przedstawicieli prasy w sprawie odbudowy portu gdańskiego i portu w Gdyni, czyniąc jedynie pewne zaszczytne co do podziału zadań między te dwa porty w ujęciu Ministra Przemysłu i Handlu.

Bilans handlowy Polski.

Lwów, 13 lipca.

Według dotychczasowych przewidywań, bilans handlowy w ciągu miesiąca czerwca przedstawia się pomyślnie. Wykazuje mianowicie około 80 milionów zł. nadwyżki wywozu nad przywozem, czyli tyle, ile wykazano w maju. Wobec tego, że czerwiec jest miesiącem przednowkowym, a w naszym bilansie handlowym eksport zboża stanowi pokąźną pozycję, wynik bilansu czerwcowego jest tem bardziej pocieszający.

Plan gospodarki pólami rolnymi

Lwów, 13 lipca.

W najbliższym czasie Rząd przystąpi do wykonania planu gospodarowania pólami rolnymi. Zajmie się tem Min. Rolnictwa i Min. spraw wewn. Zasadą tego planu będzie dążność do stworzenia rezerw zbożowych, oraz dokładnego określenia kontyngentu zboża przeznaczonego na eksport, potrzebny do utrzymania aktywnego bilansu, przy czem będzie utrzymana tendencja do wywożenia możliwie jak najmniejszej ilości surowego ziarna.

Nie należy podwyższać kursu złotego.

Lwów, 13 lipca.

Z Londynu donoszą: Tutejsze sfery finansowe sądzą, że Bank Polski nie powinien podnieść zbyt kursu złotego, lecz ustabilizować go na kursie obecnym, zaś nagromadzone rezerwy użyć na powiększenie emisji banknotów na rynku wewnętrznym, co spowodowałoby niższe stopy procentowe do poziomu europejskiego.

Stabilizacja złotego.

Lwów, 13 lipca.

W ostatnich dniach w prasie warsz. odbywała się dyskusja na temat sytuacji złotego i kursu stabilizacyjnego. W niektórych organach prasy pojawiła się wiadomość, że rząd zamierza ustabilizować złotego w stosunku do dolara na 10 zł. Ze strony rządu nastąpił oficjalny zaprzeczenia. Dziś Bank Polski ogłasza bilans za pierwszą dekadę lipca, który wykazuje dalszy wzrost zapasu złota i walut. Zapasy te obecnie całkowicie, a nawet z dużą — bo wynosząca kilkanaście milionów

nadwyżką — pokrywają wszystkie zobowiązania zagraniczne Banku Polskiego i zabezpieczają na dłuższy okres stabilizację złotego. Jednocześnie bilans Banku wykazuje równomierny i stały wzrost obiegu banknotów bez inflacji bilonowej. Jest to objaw bardzo pomyślny i jako zjawisko ważne dla naszego życia gospodarczego zostało zanotowane. — Wzrastający obieg banknotów zasilił płynną gotówką bardzo gładny rynek finansowy, a także zatrzymanie emisji bilonu.

Otwarty list Atamana Machny.

Lwów, 13 lipca.

Znany i popularny ukraiński ataman Machno opublikował w tych dniach w paryskim tygodniku „Liberte” — otwarty list: „Do żydów”.

List brzmi:

„Obywatele żydzi! do uszu moich dochodzą przekleństwa żydów pod adresem t. zw. „Machnowskiej ruchawki”.

Mnie i moim żołnierzom przypisują wszystkie pogromy, gwałty i morderstwa dokonywane na ludności żydowskiej na Ukrainie. Te nieuczynne insynuacje pod moim adresem wzrosły obecnie w Paryżu, po zabójstwie Petlury.

Ogłaszam, że tylko sprawdzone dane historyczne oraz obiektywnie zebrany materiał w tej kwestji mogą zniwelować te oszczerstwa”.

Ogłaszam wszystkim, że podczas kilkuletniej mej akcji na terytorjum Ukrainy walczyłem wraz z całym swym sztabem przeciwko gwałtom i pogromom i mniemam, że żaden uczciwy człowiek nie odważy się rzucić mi w oczy oszczerstwa, iż zabijałem i mordowałem żydów.

Obywatele żydzi! Tylko prawda — stwarza historję. A prawda głosi, że ani ja, ani inne rewolucyjne organizacje na Ukrainie nie dopuszczały się nieuczynnych pogromów i gwałtów na ludności żydowskiej”.

Ataman Nestor Machno.

Kto w takim razie mordował żydów na Ukrainie? Dziś wszyscy chcą się obmyć z tej krwi obficie wylanej w potwornych rzeziach. — Prawda historyczna czeka na swoje światło.

Wynurzenia p. Zehra.

Lwów, 13 lipca.

Z okazji szóstej rocznicy plebiscytu w Warmji i na Mazurach prezydent Prus wschodnich Ziehr wygłosił przemówienie, w którym oświadczył: **Pragniemy szczerze pokojowego współżycia z naszym polskim sąsiadem. Jeżeli nowy rząd polski ożywiony jest tą samą chęcią ułożenia z narodem niemieckim przyjaznych stosunków, to ludność niemiecka Prus wschodnich powita to z radością, przede wszystkim koniecznym jest, aby polska prasa narodowa zerwała z dotychczasowymi metodami i zaniechała idei Dmowskiego wcielania Prus**

wschodnich do Polski. (?) Wskazałem poprzednio, że mieszkańcy Prus wschodnich pragną żyć w nokoju z naszym polskim sąsiadem, czemu tembardziej nic nie stoi na przeszkodzie, że zawsze i na każdym miejscu wskazujemy na polityczną i gospodarczą niemożliwość istnienia kurjatarza. (!!!) Właśnie, jeżeli zamierzamy stworzyć z Polską współpracę na wschodzie Europy i przeto ułatwić gospodarcze i finansowe uzdrowienie państw wschodnich, to należy usunąć czynniki starc (!) będące naturalnym wyrazem części.

I w Albanji wpr.

Lwów, 13 lipca.

„Sonn- u. Mont. Ztg.” donosi z Rzymu, że Rada Ministrów uchwaliła wysłać 3 okręty wojenne do Albanji, gdzie wybuchła rewolucja. Rząd Achmet Zogu kazał wycofać wojska z powiatu Dibra i ściągnąć do miast portowych Durazzo i Walona dla ich obrony. Włoscy marynarze wylądowali w porozumieniu z rządem albańskim w Durazzo.

Katastrofalny wybuch w arsenalach.

Lwów, 13 lipca.

Jak donoszą z Dover (Stan New Jersey), arsenał morski Lakeden — Mart zajęty został z powodu eksplozji, a szkoda wyniesi 80 milionów dolarów. Drugi arsenał wojskowy wartości 40 milionów w odległości 1 km. od arsenału morskiego, zniechęca się również pod groźbę zniszczenia, albowiem detonacje wciąż jeszcze trwają. Przebiegiem o obszarze 25 km kwadratowych uznana została za szczególnie zagrożoną i otoczona kordonem wojska. Według dotychczasowych obliczeń, zostało zabitych 4 oficerów i 20 żołnierzy, a rannych kilkudziesięciu.

Liczba ofiar wybuchu w arsenale Dover (Stan N. Jersey) nie została jeszcze ustalona. Według Reutersa liczba zabitych wynosi 3, rannych 50, w tym 20 ciężko. Natomiast „Herald” podaje liczbę zabitych na 100, a rannych na 200, w tem wielu bardzo ciężko. Dokładne ustalenie cyfry jest bardzo utrudnione, gdyż z powodu powtarzających się wybuchów zdołano zbliżyć się do miejsca katastrofy tylko na pół mili. Na ulicach miasta utworzono lazarety, gdzie ofiarom katastrofy udzielano pierwszej pomocy. Wszelkimi amerykańskimi Czerwonymi Krzyżami rozwinięta została pomoc. Mieszkańcy okolicznych miejscowości sądzą początkowo, że to trzęsienie ziemi, zaczęli uciekać z domów, przez co zwiększyli jeszcze liczbę ofiar. Fachowcy twierdzą, że wybuchy znajdujących się w arsenale amunicji potrwają jeszcze cały tydzień. Na terenie arsenału zniszczonych jest 200 zabudowań. Ślady wybuchu widoczne są w promieniu 24 km.

Walka z kinami w Warszawie.

Lwów, 13 lipca.

Zw. kinoteatrów polecił swym członkom poczynić odpowiednie przygotowania na sobotę celem otwarcia teatrów świetlnych. Jest to w związku z wydanem ostatnio orzeczeniem Rządu, które brzmi, że filmy zagraniczne nie mogą być opodatkowane wyżej niż filmy polskie, gdyż żądają tego odpowiednie klauzule traktatów handlowych z zagranicą.

II-gi olbrzymi skład amunicji w Picadilly również wyleciał w powietrze. Picadilly był trzecim, największym na świecie składem amunicji. Znajdowały się w nim przeważnie granaty wielkiego kalibru. Szkoły obliczają na setki milionów dolarów.

